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کند. بنابراين برای حفظ  و تظداوا ايظن     آفرينی می عنوان محور در موضوع توسعه پايدار نقش امروزه مشخص شده است که منابع انسانی به

آوری ملزومظا    ها برای افزايش اين امر، فظراه   ايجاد کرد. يکی از راه گیری تناسب از آنرا توسعه بايستی از نیروی انسانی حفاظت و زمینه بهره

 مقظات   متظون  بررسظی  از مطالعظه  ايظن  شود، با اين رويکرد در تضاد است. در هاست. اما آنچه که در واقعیت مشاهده می بهداشتی و ايمنی آن

 اسظتفاده  مظورد  هظای  کلیظدواهه . شظد  بظرده  بهظره  Google Scholar و Scopus، Web of Science شظام   علمظی  معتبظر  هظای  پايگظاه  در پیشین

 سظعی  يک، هر در گرديده محاسبه فاکتورهای مطالعه با سپس. بود accident ، cost، occupation، workplace،economical ، valuationشام 

هظای   در اين مطالعه چظارچوبی جهظت تعیظین هزينظه    گردد.  پر ديگر مطالعا  موارد کردن دخی  با کداا هر در موجود عاملی های گپ گرديد

هظای يظک    بینی شده است که در آن سعی گرديده با دخی  کردن پارامترهای گوناگون، ابعاد مختلف و حقیقی هزينه حوادث ناشی از کار پیش

 .حادثه تعیین گردد
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 مقدمه -1

میلیون مرد و زن  2.3جهانی کار، ساتنه حدود طبق آمار سازمان 
در سرتاسر دنیا در اثر حوادث يا بیماريهای ناشی از کار جان خود 

 1مرگ در هر روز اسظت.  6000را از دست می دهند که معادل با 
میلیظون   340همچنین، اين سازمان تخمین می زنظد کظه حظدود    

کارگر را  میلیون 160حادثه شغلی در سال رخ میدهد که زندگی 
تحت تاثیر قرار می دهد. مطالعا  اخیر نشان میدهد کظه حظدود   

( بظه  DALYدرصد از سظالهای از دسظت رفتظه عمظر )     3.2تا  2.8
  2حوادث شغلی در محیط های کاری مرتبط می باشد.

ترند حوادث منجر به فظو  در برخظی نقظاه جهظان در بظازه      

 6-3اسظت.  نمظايش داده شظده   1در نمظودار   2019تا  2010زمانی 

همانطور که در اين نمودار مشخص است، تعظداد رخظداد در ايظن    

کشورها که عموما جزو کشورهای صنعتی با استانداردهای کار بات 

هستند، روند کاهشی محسوسی را نشان نمظی دهظد و در برخظی    

 موارد با افزايش همراه بوده است.

توانظد ديظد    بررسی رخداد حوادث به تفکیک نوع صظنعت مظی  

عمیق تری نسبت به موضوع بدهد. تعداد حوادث منجر به فو  به 

 2تفکیک نوع فعالیت اقتصادی در کشورهای مختلظف در نمظودار   

نمايش داده شظده اسظت. طبظق داده هظای ايظن نمظودار، صظنعت        

عمرانی) ساخت و ساز( شديدترين پیامدها را به دنبظال داشظته و   

 28اتحاديظه اروپظا )  بیشترين فوتیهظای ناشظی از کظار در آمريکظا،     

کشور( و بريتانیا مربوه به اين صظنعت بظوده اسظت کظه نشظان از      

اهمیت اين صنعت از نقطظه نرظر ايمنظی و نتیجتظا تظاثیر گظذاری       

 7و6و4و3اقتصادی دارد.

 
 حوادث در بازه ده سالهروند تعداد رخداد  (:1)نمودار 

 
 تعداد رخداد حوادث منجر به فو  به تفکیک نوع صنعت(: 2)نمودار 

حادثظه ناشظی از    44491طبق آمار سازمان تامین اجتماعی، 

کار اتفاق افتاده است که نسبت به سال قبظ  از آن بظیش از   

درصد افزايش را نشان میدهد. همانطور که در نمظودار   100

مشخص است، در بازه زمانی مشابه، تعداد حظوادث منجظر    3

به فو  روند صعودی از خظود نشظان داده اسظت. ايظن رونظد      

افظزايش چشظمگیری داشظته اسظت.      99و  98ويژه در بظین  ب

 165بررسی ضريب شیوع حوادث ه  در بازه زمانی مذکر از 

آسیب شغلی به ازای  335رسیده است که به معنی  335به 

 8هزار نفر کارگر می باشد. 100
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 ضريب شیوع حادثه در ايران ب(، تعداد رخداد حوادث در ايران الف( (:3)نمودار 

تظا   2007مطالعا  در ايران نشان مظی دهظد در بظازه زمظانی     

هظای ناشظی حظوادث     کارگر از آسیب 207604در مجموع  2016

صنعت فلظزا  و تجهیظزا  بظرق در کنظار      9کاری صدمه ديده اند.

صنعت ساختمان دو عام  اصلی وقوع حوادث در ايران هستند که 

% حوادث ناشی از کار در اين کشور را سبب 44در مجموع حدود 

 10می شوند.

اما بررسی حوادث منجر به فو ، اطلاعا  و حقايق بیشظتری  

و را آشکار مظی کننظد. طبظق ايظن آمظار، اگرچظه صظنعت فلظزا          

درصد حوادث  11/0 تجهیزا  برق، فرکانس باتيی دارند، اما تنها

 63/0 اين صنعت منجر به فو  می شوند. اين درحالی اسظت کظه  

درصد حوادث صنعت ساختمان منجر به فو  می شظود. بنظابراين   

اگر به اين دو پارامتر در کنار يکديگر توجظه شظود، مشظخص مظی     

صنعت ايران محسظو   شود که صنعت ساختمان پرمخاطره ترين 

 می شود.

واقعیت اين است که مديران ارشد سازمانها می توانند با توجه 

های کلی سازمان را تحت تاثیر قرار  به جايگاهی که دارند، سیاست

داده و مباحث ايمنی را در اولويت کاری صنايع قرار دهنظد. بظرای   

شی از اين امر ابتدا بايد آنها نسبت به پیامدهای مختلف حوادث نا

 کار در صنعتشان آگاه باشند.

هظا و   کننظد کظه برنامظه    در بسیاری موارد مظديران تصظور مظی   

هظا مظی باشظد.     های ايمنی، امظری هزينظه بظر در سظازمان     سیاست

هظا و رسظیدن بظه     بنابراين از نرر آنها، برای صرفه جويی در هزينه

ها ايمنی کام  توجیظه اقتصظادی نظدارد.     سود مالی، اجرای برنامه

رای تغییر اين نگاه، پیامدهای حوادث ناشظی از کظار بايسظتی بظه     ب

روشنی تبیین گردد. يکی از پیامدهای گزاف چنین حظوادثی، بظار   

 يکی حوادث، اقتصادی های اقتصادی آنهاست. در حقیقت، هزينه

 سظظازی پیظظاده و تظظدوين در گظظذار تظظيثیر عوامظظ  مهمتظظرين از

 است ايمنی پیشگیرانه های استراتژی

متاسفانه تجربه نشان داده است که در حال حاضر در کشظورمان،  
های حوادث و بیماريهظای ناشظی از کظار     صنايع برآورد دقیقی از هزينه

هظا   ندارند. اطلاعا  مربظوه بظه جزایظا  حادثظه، و پیامظدها و هزينظه      
طور متمرکظز   ها به های غیرمستقی  معموتً در سازمان بخصوص هزينه

شظود و بظرای گظردآوری آنهظا بايسظتی بظه        مظی ثبظت ن  HSEدر واحد 
های مختلف و گاهی خارج از صنعت مراجعه کرد. ايظن موضظوع    بخش

ها از بار اقتصادی واقعی اين  سبب شده است که مديران ارشد سازمان
بنظظابراين   ها اطلاع دقیق و کظاملی نداشظته باشظند.    حوادث و بیماری

از نتظظاي  آن در  ها محاسظبه شظظده و    ضروری است که اين هزينه
  .های کاری در ايظران استفاده گردد های کلان محیط ريزی برنامه

هظای قبلظی    از سوی ديگر با توجه به مطالبی کظه در قسظمت  
ترين صنعت  ساز پرمخاطره و اشاره گرديد، صنعت عمرانی و ساخت

رسد سه  بسظیاری   باشد و به نرر می از نرر ايمنی و بهداشت می
اقتصادی حوادث ناشی از کار مربظوه بظه ايظن بخظش     ها  از هزينه

باشد. هلدينگ راه و شهرسازی قرارگاه خات  اتنبیاء بظا توجظه بظه    
هايش حظول محظور عمرانظی     ای از فعالیت ماهیت آن، بخش عمده

هظای حظوادث آن از اهمیظت خاصظی      باشد، لذا بررسظی هزينظه   می
 بود. خواهد برخوردار

نیاز به تغییظر نگظاه مظديران ارشظد      ايمنی برای تغییر وضعیت
يکی از ملزوما  چنین تغییظری، آگظاه سظازی     باشد. می ها سازمان

آنها نسبت به هزينه های اقتصادی حوادث می باشد. لذا هظدف از  
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های واقعظی حظوادث    هاين مطالعه، ارااه الگويی برای محاسبه هزين
 اشد. ناشی از کار در هولدينگ راه و شهرسازی 

 روش -2

متظون مقظات  پیشظین در پايگاههظای      بررسظی ر اين مطالعه از د

 Googleو  Scopus ،Web of Scienceمعتبظظر علمظظی شظظام   

Scholar        بهظظره بظظرده شظظد. کلیظظدواهه هظظای مظظورد اسظظتفاده

،  accident  ،cost ،occupation، workplace،economicalشظام  

valuation   ه در بود. سپس با مطالعه فاکتورهای محاسظبه گرديظد

هر يک، سعی گرديد گپهای عاملی موجود در هر کداا بظا دخیظ    

کردن موارد مطالعا  ديگر پر گردد. از سوی ديگر از گايدتينها و 

هظای منتشرشظده توسظط سظازمانهای متظولی جهظانی        دستورالع 

همچون سازمان جهانی کار در کنار رهنمودهای شرکتهای بزرگ 

 رديد.جهت محاسبه هزينه حوادث استفاده گ

 نتایج و بحث -3

ارشظد بظر انجظاا     رانيمظد  دیظ از جملظه تاک  یامروزه عوام  مختلف

سظبب   یمنظ يبظه اصظول ا   یدهظ  تيظ و اولو توجهشتابان کار و عدا 

طبظق آمظار    مختلف شده اسظت.  عيدر صنا یباترفتن حوادث شغل

سال گذشته که رونظد   کصديمختلف آمار حوادث در  یها سازمان

رو بظه   یاسظت، بطظور معنظادار    افتهيشدن کشورها شتا   یصنعت

کظار، سظاتنه    یگذاشته است. طبظق آمظار سظازمان جهظان     شيافزا

از  یناش یها یماریب ايدر اثر حوادث  ایسرتاسر دن ها نفر درونیلیم

در اين بین صظنعت سظاخت و   . دهند یکار جان خود را از دست م

را به خود اختصاص ساز درصد چشمگیری از حوادث ناشی از کار 

ارشد  داده است. برای تغییر اين وضعیت نیاز به تغییر نگاه مديران

سظازی   باشد. يکی از ملزوما  چنین تغییظری، آگظاه   ها می سازمان

آنها نسبت به هزينه های اقتصادی حوادث می باشد. واقعیت ايظن  

است که پیامدهای حوادث ناشی از کظار صظرفا تلفظا  و عظوار      

سظلامت نیسظت، بلکظه ايظن رخظدادها آثظار چشظمگیر و        مرتبط با 

توانظد بظه    گسترده اقتصادی با خود به همظراه دارد. ايظن آثظار مظی    

اشکال مختلف از جمله مسظتقی ، غیرمسظتقی  و پنهظان بظر روی     

هظايی   هظای مسظتقی ، هزينظه    منرور از هزينظه  11جامعه بروز کند.

نظه غرامظت   باشند مانند هزي هستند که به آسانی قاب  سنجش می

هظظا در مسظظتندا   يظظا درمظظان و بیمارسظظتان. بنظظابراين ايظظن هزينظظه

حسابداری و ... ثبت شده و در دسظترس مظی باشظند. در مقابظ ،     

هزينه های غیرمستقی  قرار دارند که به راحتظی قابظ  سظنجش و    

هظای مسظتقی  بظرآورد     جبران نیستند و همواره بیشظتر از هزينظه  

های  شده توسط مسئوتن، هزينهشوند مانند ارزش زمان صرف  می

تحقیق و بررسی حادثه، هزينه مربوه به اعتبار خدشظه دار شظده   

 وری و ... سازمان، هزينه مربوه به توقف تولید، افت بهره
بظار   11-14

تريلیظون   1.25اقتصادی اين رخدادها در مقیاس جهانی بظیش از  

ين بظار  دتر در هر سال تخمین زده می شود. البته طبیعتا مقدار ا

اقتصادی در نقاه مختلف دنیا يکسان نیست. اين تفاو  بر حسب 

درصدی از تولیظد ناخظالص داخلظی بظه تفکیظک منظاطق مختلظف        

جهان)تقسی  بندی سازمان بهداشت جهانی( در نمودار زير ارااظه  

شده است. همانطور که مشخص است مقظدار ايظن هزينظه هظا در     

)شام  ايران( بیشتر از آسیای جنو  شرقی و نیز مديترانه شرقی 

 15ساير نقاه دنیاست.

 
درصد هزينه حوادث شغلی به نسبت تولید ناخالص داخلی (: 4)نمودار 

 بندی سازمان بهداشت جهانی( در مناطق مختلف جهان )دسته

هزينظه هظای اقتصظادی حظوادث، يکظی از مهمتظرين       بنابراين 

های پیشگیرانه  سازی استراتژی عوام  تيثیر گذار در تدوين و پیاده

ها در  البته اين بدان معنا نیست که میزان اين هزينه.  ايمنی است

ساير مناطق ناچیز و قاب  اغما  است. بلکه اين میزان به قظدری  

چشمگیر می باشد که آهانس ايمنی و بهداشت کظار اروپظا اظهظار    

درصد تولید ناخالص داخلظی در جهظان    3.9کرده است که حدود 

طبق تحقیقظا  ايظن    16ماريهای شغلی می شود.صرف حوادث و بی

هزار يورو هزينه حوادث کار اين اتحاديه فقط  22314602حوزه، 

نمودار مربوه به میزان هزينظه هظای    19بوده است. 2004در سال 

نمايش داده شده  5در نمودار  GDPحوادث ناشی از کار به نسبت 

 24-20و  18و  16است.

 
های حوادث ناشی از کار به نسبت تولید میزان هزينه  (:5) نمودار

 ناخالص داخلی
 1395ها در ايران نشظان داده اسظت کظه تظا سظال       اما بررسی

هزار میلیارد تومان بصور  سالیانه هزينه حوادث ناشی  60حدود 

با توجه به میزان تولید ناخالص داخلی، حدود  25از کار بوده است.

کشور صرف هزينه حوادث و بیماريهای ناشی  GDPدرصد از  4.1

 حظوادث بیماريها و است که  در مجموع پرواضحاز کار شده است. 

و اقتصظاد جامعظه دارنظد. از     منابع انسانیتظيثیری مهظ  بظر  شغلی

0.00% 2.00% 4.00% 6.00%

 ک  اتحاديه اروپا

 ايتالیا
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 استرالیا
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گظظظذاری در جامعظظظه بظظظرای کظظظاهش      کظه سظظرمايه يیآنجظا

هظظا بظظر    بظوده و ارزشگظذاری هزينظظه دارای محدوديت ريسظظک 

 ايمنظی گذاری بهینظه در مسظظاا    حسب پول، میتواند بر سرمايه

اثرگظذار باشظد، خسارتهای بالقوه مالی و جظانی يک جزء مهظظ  و  

 اثرگظظظذار در تصظمیمگیظظظری در مسظظظاا  ايمنظظی اسظظت. سظظرمايه

گذاری در اين امر مهظ  مظیتوانظظد بظظا کظظظاهش ريسظظکهظظظای      

گظظظظذاری مقايسظظظظه  ز سظظظظرمايهبظظظظالقوه اقتصظظظظادی ناشظظظظی ا

گظظذاری اقتصظظادی بظظه     شظظظود. بظظظه عبظظظار  ديگظظظر، ارزش    

گیظری در سظطوح مختلف کمک نموده و سظبب میشظود    تصظمی 

 ها، سیاسظتهظظا و همچنظظین سظظرمايه    برنامه تا توجیه اقتصظادی

گظذاريهظای مربوه به بهداشت و ايمنظی شظغلی، بخظويی تبیظظین     

هظظای   داشظتن درکظی صظريح و روشظن از هزينظهگظردد؛ چرا که 

ها برای ارتقظای ايمنظی    حوادث ناشی از کار، سبب افزايش انگیزه

 26و4.هظا مظیشظود توسط مظديران پظروهه

بظظه منرظظور تظظدوين سظظاختار، ابتظظدا مظظی بايسظظت فعالیتهظظا و  

فرآيندهايی که در نتیجه يک حادثه در يک سظازمان بظه اجظرا در    

میآيند مورد بررسظی قظرار گیرنظد. سظپس پارامترهظای تاثیرگظذار       

هزينه ای اين حوادث مشخص می گردند و با برآورد مجموع ايظن  

د. در اين ساختار پارامترها هزينه ک  يک حادثه محاسبه می گرد

از  ترکیب روشهای مختلظف اسظتفاده مظی گظردد تظا چهظارچوبی        

فراگیر جهت محاسبه همه ابعاد ناشی از يک حادثه حاص  گردد. 

بظظه منرظظور هیووومن کتیتووال بظظدين منرظظور در ابتظظدا از روش 

بندی استفاده می گردد. اين روش که يکظی از رايظ  تظرين     تقسی 

ها را  به فرد اجازه میدهد تا هزينه های ارزيابی هزينه هاست روش

 هزينه  در دو دسته مستقی  و غیرمستقی  بررسی نمايد. منرور از

مستقی ، هزينه های ناشی از حوادث که به راحتظی  قابظ  انظدازه    

های غرامت يا بیمارسظتان،   گیری و جبران می باشند. مانند هزينه

غیرمستقی  نیز هزينه های ناشی از حوادث که به راحتی  و هزينه

 دسظت  از دستمزد و حقوق شام قاب  سنجش نیستند را گويند که 

 سظن  تا انترار مورد عمر های سال تعداد فوتیها برای) کاری زمان رفته

 منرظور  کظه ( پروداکشن هوا) خانگی کار ارزش هزينه و ،(بازنشستگی

 دلیظ   هبظ  کظه  خانگی های فعالیت در فرد نقش مالی ارزش میزان ان از

 شام  وظیفه دو ابتدا ان براورد برای. است شده مخت  شغلی جراحت

 در تعمیظرا   و فنی فعالیتهای و منزل خدماتی فعالیتهای در مشارکت

 در روز در سظاعت  دو متوسظط  بطظور  اول مظورد  هزينه. شد گرفته نرر

 از فنظی  فعالیتهای همراه به ان به مربوه های هزينه و. شد گرفته نرر

. در بسظیاری  .گرديظد  محاسظبه  و شده اخذ فنی و خدماتی شرکتهای

موارد سازمانها تنها به بررسی هزينه ها ی غیرمستقی  میپردازند. 

اين در حالیست که نسبت هزينه های غیرمستقی  به مستقی  بظه  

مانند کوه يخی است که قله آن را نوع مستقی  شام  مظی شظود.   

مت زيادی از هزينه ها که از نوع غیرمسقی  اسظت در ايظن   لذا قس

محاسبا  در نرر گرفته نمی شده است. هنگامیکه يک حادثه در 

سازمانی رخ میدهد بخشهای مختلف آن درگیر مظی شظود. بظرای    

مثال بخش حقوقی درگیر پرونده قضايی می شظود. بخظش اداری   

درگیظر موضظوعا     HSEدرگیر امور بیمظه ای مظی شظود. بخظش     

درمانی می شود. بنابراين يک حادثه در سازمان ممکن اسظت کظه   

ابعاد مختلف هزينه ای داشته باشد. بدين منرظور تقسظی  بنظدی    

هزينه ها به تفکیک نوع آنها، معیار ديگر اين مطالعظه مظی باشظد.    

 می تواند به شرح زير دسته بندی گردد:  های هزینه ای گروه

های متحم  شده در کوتاه  در تولید: هزينههای اختلال  هزينه

 مد  تا زمانیکه تولید به سطح قب  از حادثه برسد

هزينه های سرمايه انسانی: هزينظه هظای دراز مظد ، کظاهش     

بالقوه تولید، پس از يک بازسازی از سظطح تولیظد قبظ  از حادثظه     

اتفاق می افتد. هزينه های پزشظکی: هزينظه هظای متحمظ  شظده      

و جامعظه در طظول درمانهظای پزشظکی کظارگران       توسط کظارگران 

مجروح در حوادث مربوه به کار مظی باشظد. هزينظه هظای اداری:     

هظای پرداخظت غرامظت،     شده در اجرای طظرح  هزينه های متحم 

های انتقال: زيظان   های قانونی است. هزينه و هزينه بررسی حوادث

رفاهی مظرتبط بظا دولظت از پرداخظت مالیظا  و رفظاه مظی باشظد.         

هظظای ديگظظر: شظظام  هزينظظه هظظای طبقظظه بنظظدی نشظظده در  هزينظظه

هظا و   ای و کمظک  هظای ديگظر، ماننظد هزينظه زنظدگی حرفظه       ناحیه

 تغییرا  و بازسازی است.

فاکتور ديگری که از جمله پارامترهای تفکیک هزينه ها مظی  

است. در واقع در نتیجظه يظک حادثظه     نوع جامعه متحملباشد، 

ای را  ا جامعه تزا باشظد کظه هزينظه   ممکن است کارفرما، کارگر ي

پرداخت نمايد. لذا اين مورد نیز از جملظه فاکتورهظای اثرگظذار در    

تقسی  بندی هزينه های حوادث ناشی از کار در يک سازمان مظی  

باشد. مورد ديگر نوع حادثه می باشد. در واقع در يک سازمان که 

ث مظی  خصوصا در حوزه عمرانی فعالیت می کند انظواعی از حظواد  

مخصوص بظه خظود را دارد.    علتتواند رخ دهد که هريک از آنها 

بعنوان مثال سقوه از ارتفاع، تصادف ماشین آت  صظنعتی و .. از  

جمله اين موارد است. با دخی  کردن اين عام  در تقسی  بنظدی  

حوادث می توان به انواعی از آنها که بیشترين پیامظدهای هزينظه   

و در اولويت بندی اقظداما  مظدنرر قظرار    ای را دربردارند پی برد 

اسظت. معمظوت در هظر     سوح  بنودی حووادث   داد. مورد ديگر 

سازمانی برای هر رخداد سطحی بظا توجظه بظه شظد  پیامظدهای      

حادثه رخ داده در نرر می گیرند. بر ايظن اسظاس حظوادث را مظی     

توان بر اساس ماهور و مینور بودن آن نیز تقسی  بندی کرد. معیار 

نجا می تواند تعداد روزهای غیبت از کار يظا شظد  صظدما     در اي
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جانی وارد شده به فرد باشد. از سوی ديگر، وارد کردن متغیرهای 

دموگرافیکی همچون سن نیز می تواند المانهای ديگر از چارچو  

باشد که بررسی ارتبظاه آن بظا سظاير متغیرهظا مظی توانظد نحظوه        

پديظد آمظدن هزينظه     هظای مختلظف سظنی را بظر     تاثیرگذاری گروه

 حوادث مشخص سازد.

با ارزيابی هزينه ها در اين دسته بنديها، ابزاری در اختیار مظا  

قرار میگیرد که بوسیله آن میتوانی  در هنگاا رخداد يظک حادثظه   

انواع و میزان هزينه های مترتب بر سازمان را محاسبه کنی  و در 

آنهظا بظر يکظديگر را    ادامه با بررسی رابطه بین فاکتورها، اثرگذاری 

مورد سنجش قرار دهی . بعنوان مثال می توان با ارزيظابی ارتبظاه   

بین سطح بندی حوادث و جامعه متحم  هزينه و نوع هزينه، پی 

برد که با شديد تر شدن نوع حادثه کداا يک از گروههظا متحمظ    

های غیرمسقی  و نسظبت آن   هزينه بیشتری می شوند. و يا هزينه

ستقی  به چه نحوی تغییر می کند. بنابراين ممکظن  با هزينهای م

است مشاهده گردد که با شديدتر شدن نوع حادثه هزينه هظای از  

جنس غرمستقی  و پنهان مقیاس بزرگتری را شظام  مظی شظوند.    

همچنین با بررسی رابطه بین علت حوادث جامعه مظی تظوان پظی    

را بظه  برد که کداا ريسک فاکتورهای ايمنی هزينه های بیشظتری  

کارفرما تحمی  می کنند. لذا در اولويت دهی به اقظداما  ايمنظی   

می توان موارد هزينه بر تر را در اولويظت اصظلاحا  قظرار داد. در    

نتیجه می توان با کنترل و مديريت هزينه ها بیشترين عايظدی را  

 نصیب سازمان کرد.

بنابراين بررسی ابعاد يک حادثه با منرور کردن عوامظ  فظوق   

کند تا تصوير همه جانبه و دقیقی از حادثه و ابعاد  ما کمک میبه 

حقیقی آن داشته باشی  و در هنگاا رخداد آن صظرفا بظه قسظمت    

کوه يخ هزينه حوادث ننگري . اين امظر بظه مظا ايظن امکظان را       قله

هظای بخظش ايمنظی در     گذاری دهد که در جهت توجیه سرمايه می

اقظداما  ايمنظی در اولويظت کارهظای     مقاب  مديران اقداا کنی  و 

های کاری  های حوادث در محیط سازمان قرار گیرد چرا که هزينه

های انجاا شده در اين حوزه بوده  همواره بیشتر از سرمايه گذاری

 است.

 
 های درگیر در حادثه تعیین واحد (:1شکل )

 گیری نتیجه -4

دهد که با وجود ارتقای سطح تکنولوهی و افزايش  آمارها نشان می

های بهداشتی، هنوز حوادث ناشی از کار يکی از معضظلا    مراقبت

بظرای  شظود.   اساسی حتی در کشورهای توسعه يافته محسو  می

هظا بظه    تغییر اين وضعیت نیاز به تغییر نگاه مديران ارشد سظازمان 

سظازی آنهظا    آگظاه باشد. يکی از ملزوما  چنین تغییری،  ايمنی می

باشظد. امظا متاسظفانه     های اقتصظادی حظوادث مظی    نسبت به هزينه

تظظاکنون فريمظظورس و سظظاختاری بظظرای محاسظظبه دقیظظق و کامظظ   

در ايظن   اسظت.  های حوادث در اين هلدينگ وجود نداشظته  هزينه

هظای حظوادث ناشظی از کظار      مطالعه چارچوبی جهت تعیین هزينه

گرديظده بظا دخیظ  کظردن     بینی شده است که در آن سظعی   پیش

های يک حادثه  پارامترهای گوناگون، ابعاد مختلف و حقیقی هزينه

هظای اقتصظادی بظرای     ها و چارچو  تعیین گردد. استفاده از روش

ها در بخش ايمنی و بهداشظت مهظ  بظوده و بظه مظا       ارزيابی هزينه

هظا چقظدر بظه     هظا در ايظن بخظش    گظذاری  دهد که سرمايه نشان می

زگشت سظرمايه کمظک نمظوده اسظت و همظین امظر       سودآوری و با

شظظده کمظظک و تشظظويق  مظظديران را جهظظت هزينظظه در بخظظش يظظاد

 نمايد. می
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